
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piano Integrato di Politiche per l’Occupazione e per il Lavoro – 
PIPOL. Approvazione elenco visite aziendali del catalogo 
Go&Learn ammissibili a finanziamento all’interno del progetto 

PIPOL. Correzione errore materiale.   

 

Il Direttore del Servizio programmazione e gestione interventi formativi 

 

Richiamato il regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti 

regionali, approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 0277/Pres. del 27 agosto 

2004 e successive modificazioni; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1612 del 13 settembre 2013 e 

successive modificazioni relativa alla articolazione e declaratoria di funzioni delle strutture 

organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e degli Enti regionali; 

 

Vista la legge regionale 16 novembre 1982, n. 76, recante l’ordinamento della formazione 

professionale in  Friuli Venezia Giulia; 

 

Visto il DPReg n. 0232/Pres del 4 ottobre 2011 che approva il “Regolamento concernente 

modalità e criteri per l’attuazione di operazioni cofinanziate dal Fondo sociale europeo ai sensi 

di quanto previsto dall’articolo 52 della legge regionale 16 novembre 1982, n. 76”, di seguito 

Regolamento, che ha abrogato il precedente regolamento emanato con DPReg  n. 87/Pres del 

29 aprile 2010 che a sua volta ha abrogato il regolamento emanato con DPReg n. 7/Pres del 9 

gennaio 2008; 

 

Ricordato che: 

con deliberazione n. 93 del 24 gennaio 2014, la Giunta regionale ha approvato il “Piano 

d’azione per il sostegno all’accesso, rientro o permanenza nel mercato del lavoro”, 

finanziato dal Programma esterno parallelo del POR FESR 2007/2013 rientrante nel 

Piano di azione e coesione – PAC – definito a livello nazionale e dal POR FSE 2007/2013; 

con deliberazione della Giunta regionale n. 731 del 17 aprile 2014 sono state ricomprese 

nel programma approvato con la DGR n. 93/2014 le attività da realizzarsi nell’ambito del 

PON Garanzia Giovani; 

Decreto n° 5640/LAVFORU del 19/10/2015



 

pag. 2 di 3 

 

Evidenziato che  

con la DGR n. 731/2014 avente per oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO 

DI POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE E PER IL LAVORO – PIPOL – E AUTORIZZAZIONE 

ALLA SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE CON IL MINISTERO DEL LAVORO E 

DELLE POLITICHE SOCIALI PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO 

NAZIONALE INIZIATIVA PER L’OCCUPAZIONE GIOVANILE” è stata data attuazione sul 

territorio regionale:  

all’Iniziativa Occupazione Giovani che sostiene l’accesso o il rientro nel mercato del 

lavoro di giovani al di sotto dei 30 anni ed è finanziata da risorse comunitarie e 

nazionali (Programma Operativo Nazionale/PON e Piano di Azione e 

Coesione/PAC); 

al Progetto FVG Occupabilità, che sostiene l’accesso o il rientro nel mercato del 

lavoro di lavoratori disoccupati, percettori o meno di ammortizzatori sociali, sospesi 

o posti in riduzione dell’orario di lavoro ed è finanziato da risorse nazionali (Piano di 

Azione e Coesione/PAC); 

al progetto IMPRENDERO’ 4.0 che sostiene la promozione della cultura 

imprenditoriale, la creazione d’impresa, il passaggio generazionale/trasmissione 

d’impresa ed è finanziato da risorse residue del POR FSE 2007/2013 e da risorse 

del Piano di Azione e Coesione/PAC; 

 

Ricordato inoltre che la deliberazione 731/2014 è stata modificata ed integrata con le 

seguenti deliberazioni giuntali:  

- n. 827 dell’8 maggio 2014     - n. 1396 del 24 luglio 2014 

- n. 1578 del 29 agosto 2014    - n. 1854 del 10 ottobre 2014 

- n. 1958 del 24 ottobre 2014    - n. 2286 del 28 novembre 2014 

- n. 2490 del 18 dicembre 2014    - n. 450 del 13 marzo 2015 

 - n. 797 del 30 aprile 2015    - n. 905 del 15 maggio 2015 

- n.1523 del 31 luglio 2015    - n.1958 del 9 ottobre 2015 

 

Precisato che: 

con decreto n.6087/LAVFOR.FP/2014 del 09 settembre 2014 è stata introdotta nel 

documento “Direttive per la realizzazione delle attività formative previste da PIPOL.” 

approvato con decreto n.3487/LAVFOR.FP/2014 del 6 giugno 2014 la possibilità di 

attivare i percorsi “Go&Learn per PIPOL - Visite e seminari per la conoscenza e scoperta 

economica del territorio”; 

al citato decreto è allegato l’elenco delle visite aziendali del catalogo Go&Learn 

ammissibili a finanziamento all’interno del progetto PIPOL che coincide con l’elenco 

delle aziende all’epoca presenti nel catalogo Go&Learn; 

successivamente all’approvazione delle citate direttive alcune aziende hanno rinunciato 

alla loro presenza nel catalogo mentre altre hanno aderito all’iniziativa; 

 

Evidenziato che: 

con decreto n.5416 del 9/10/2015 si è provveduto ad aggiornare l’elenco delle aziende 

aderenti all’iniziativa e che è stato erroneamente allegato il medesimo elenco allegato 

al decreto n.6087 LAVFOR.FP/2014 del 9 settembre 2014 invece di quello aggiornato; 

 

Ritenuto di sostituire l’allegato a) del decreto n. 5416 del 9/10/2015 con quello aggiornato; 

 

 

 



 

pag. 3 di 3 

DECRETA 

 

1. E’ approvato il documento “Allegato a) - Go&Learn per PIPOL - Visite e seminari per la 

conoscenza e scoperta economica del territorio”, costituente parte integrante del 

presente provvedimento. 

 

2. Il documento “Allegato a) - Go&Learn per PIPOL - Visite e seminari per la conoscenza e 

scoperta economica del territorio”, costituente parte integrante del presente 

provvedimento sostituisce il documento “Allegato a) - Go&Learn per PIPOL - Visite e 

seminari per la conoscenza e scoperta economica del territorio”, costituente parte 

integrante del decreto n.5416 del 9/10/2015. 

 

3. Il presente provvedimento, comprensivo dell’allegato, è pubblicato nel Bollettino ufficiale 

della Regione.  

 

 

Trieste, data del protocollo 

Ileana Ferfoglia 

Firmato digitalmente 

 

 

CP/ 

 



Allegato a) - Go&Learn  per  PIPOL - Visite e seminari per la conoscenza e scoperta economica del territorio 

 
IMPRESA OSPITANTE SETTORE N° ORDINE SEMINARIO DURATA 

Adriano Gigante S.s.a.  
Via Rocca Bernarda 3  
33040 - Corno di Rosazzo (Ud) 

Agroalimentare  1  
VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA 

 
da 2 a 4 h 

Adriano Gigante S.s.a.  
Via Rocca Bernarda 3  
33040 - Corno di Rosazzo (Ud) 

Agroalimentare 2  
ESSERE VIGNAIOLI IN FRIULI VENEZIA GIULIA 

3 h 

Albergo Ristorante Riglarhaus  
Fraz. Lateis 3  
33020 - Sauris (Ud) 

Turismo  3 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Albergo Ristorante Riglarhaus  
Fraz. Lateis 3  
33020 - Sauris (Ud) 

Turismo  4  
L’OSPITALITÀ E L’ACCOGLIENZA TURISTICA IN UNA 

COMUNITÀ MONTANA 

2 h 

Artesuono  
Via Molin Nuovo 16  
33010 - Cavalicco (Ud) 

Servizi e spettacolo 7 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Artesuono  
Via Molin Nuovo 16  
33010 - Cavalicco (Ud) 

Servizi e spettacolo 8  
REGISTRAZIONE AUDIO PROFESSIONALE IN 
AMBITO DIGITALE PER LA MUSICA ACUSTICA 

da 2 a 4 h 

ASDI Comet S.c.r.l.  
Via Roveredo 20/B  
33170 - Pordenone 

Metalmeccanica 9 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

ASDI Comet S.c.r.l.  
Via Roveredo 20/B   33170 - Pordenone 

Metalmeccanica 10 DISTRETTI INDUSTRIALI, TRA CONTINUITÀ E 
CAMBIAMENTO 

da 2 a 4 h 

Associazione Allevatori FVG  
Via XXIX Ottobre 9/b  
33033 - Codroipo (Ud) 

Zootecnia  11 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Associazione Allevatori FVG  
Via XXIX Ottobre 9/b  
33033 - Codroipo (Ud) 

Zootecnia 12  
IL SISTEMA MALGA 

da 2 a 4 h 

Associazione Allevatori FVG  
Via XXIX Ottobre 9/b  
33033 - Codroipo (Ud) 

Zootecnia 13  
L’ALIMENTAZIONE DELLA VACCA DA LATTE 

da 2 a 4 h 



IMPRESA OSPITANTE SETTORE N° ORDINE SEMINARIO DURATA 

Associazione Allevatori FVG  
Via XXIX Ottobre 9/b  
33033 - Codroipo (Ud) 

Zootecnia 14  
EVOLUZIONE DELLA SELEZIONE GENETICA 

da 2 a 4 h 

Associazione Allevatori FVG  
Via XXIX Ottobre 9/b  
33033 - Codroipo (Ud) 

Zootecnia 15  
GESTIONE DELLA SCROFAIA 

da 2 a 4 h 

Associazione Allevatori FVG  
Via XXIX Ottobre 9/b  
33033 - Codroipo (Ud) 

Zootecnia 16  
IL CASEIFICIO 

da 2 a 4 h 

Associazione Italiana Biocostruire 
Mediterraneo  
Via Zampariul 2  
33010 - Montenars (Ud) 

Ambiente e territorio 17 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Associazione Italiana Biocostruire 
Mediterraneo  
Via Zampariul 2  
33010 - Montenars (Ud) 

Ambiente e territorio 18  
DALLE NANOTECNOLOGIE ALL’USO E DISUSO DEI 

MATERIALI 

da 4 a 7 h 

Associazione Italiana Biocostruire 
Mediterraneo  
Via Zampariul 2  
33010 - Montenars (Ud) 

Ambiente e territorio 19  
SOSTENIBILITÀ IMPIANTISTICA - DAL COMFORT AL 

RISPARMIO ENERGETICO 

da 4 a 7 h 

Bastianich S.r.l.  
Via Darnazzacco 44/2  
33043 - Gagliano di Cividale del Friuli (Ud) 

Agroalimentare  20 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Bastianich S.r.l.  
Via Darnazzacco 44/2  
33043 - Gagliano di Cividale del Friuli (Ud) 

Agroalimentare  21  
LA PROMOZIONE DEL BRAND AZIENDALE 

3 h 

Bo.Di  
Via Jacopo Linussio 1  
33020 – Amaro (Ud) 

ICT e telecomunicazioni 22 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Bo.Di  
Via Jacopo Linussio 1  
33020 – Amaro (Ud) 
 

ICT e telecomunicazioni 23  
INNOVAZIONE NELL’ICT PER IL TURISMO 

da 2 a 4 h 



IMPRESA OSPITANTE SETTORE N° ORDINE SEMINARIO DURATA 

Brovedani Group  
Via Venzone 9  
33078 - San Vito al Tagliamento (Pn) 

Metalmeccanica 24 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Brovedani Group  
Via Venzone 9  
33078 - San Vito al Tagliamento (Pn) 

Metalmeccanica 25 TPM (TOTAL PRODUCTIVE MAINTENANCE): 
L’APPLICAZIONE ALL’INTERNO 

DELL’ORGANIZZAZIONE 

4 h 

Calzavara  
Via Corecian 60  
33031 - Basiliano (Ud) 

ICT e telecomunicazioni 26 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Calzavara  
Via Corecian 60  
33031 - Basiliano (Ud) 

ICT e telecomunicazioni 27  
INFRASTRUTTURE DI STAZIONE PER RETI CELLULARI 

da 4 a 7 h 

Calzavara  
Via Corecian 60  
33031 - Basiliano (Ud) 

ICT e telecomunicazioni 28 GESTIONE E MANUTENZIONE RETI RADIOMOBILI 
PRIVATE PER L’EMERGENZA 

da 4 a 7 h 

Codutti  
Via Bonavilla 24  33037 - Passons (Ud) 

Legno e arredo 30 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Codutti  
Via Bonavilla 24  33037 – Passons (UD) 

Legno e arredo 31 L’EVOLUZIONE DEL DESIGN NELLA PRODUZIONE 
CODUTTI 

da 4 a 7 h 

Codutti  
Via Bonavilla 24  
33037 - Passons (Ud) 

Legno e arredo 32 LA COMPLESSITÀ DEL PRODOTTO ABBINATA AD 
UNA SEMPLIFICAZIONE PRODUTTIVA 

da 4 a 7 h 

Cogito S.r.l.  
Via Tavagnacco 63  
33100 - Udine 

ICT e telecomunicazioni 33 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Cogito S.r.l.  
Via Tavagnacco 63  
33100 - Udine 

ICT e telecomunicazioni 34 ICT PER REALTÀ COMPLESSE E AMBIENTI CRITICI: IL 
PORTALE DELLA PROTEZIONE CIVILE REGIONALE E 
L’INFRASTRUTTURA PER IL NETWORK ONLINE 
EVOLUTION TRAVEL 

3 h 

Consorzio del Prosciutto di San Daniele  
Via Umberto I, 26  
33038 - San Daniele del Friuli (Ud) 
 
 

Agroalimentare 35 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 



IMPRESA OSPITANTE SETTORE N° ORDINE SEMINARIO DURATA 

Consorzio del Prosciutto di San Daniele  
Via Umberto I, 26  
33038 - San Daniele del Friuli (Ud) 

Agroalimentare 36  
L’ANALISI SENSORIALE DEL PROSCIUTTO CRUDO 

2 h 

Consorzio delle DOC  
Via G.B. Candotti 3  
33043 - Cividale del Friuli (Ud) 

Agroalimentare 37 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Consorzio delle DOC  
Via G.B. Candotti 3  
33043 - Cividale del Friuli (Ud) 

Agroalimentare 38  
UN VIGNETO CHIAMATO FRIULI 

da 2 a 4 h 

Consorzio per la tutela del formaggio 
Montasio  
Vicolo Resia 1/2 

Agroalimentare 39 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Consorzio per la tutela del formaggio 
Montasio  
Vicolo Resia 1/2 

Agroalimentare 40  
L’ANALISI SENSORIALE DEL FORMAGGIO 

MONTASIO DOP 

da 2 a 4 h 

Cumini  
Via San Daniele 1  
33013 - Gemona Del Friuli (Ud) 

Legno e arredo 44 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Cumini  
Via San Daniele 1  
33013 - Gemona Del Friuli (Ud) 

Legno e arredo 45 LA RISTRUTTURAZIONE DEI PROGETTI D’INTERNI, 
L’EVOLUZIONE DELLA TECNICA DAL TECNIGRAFO 

AGLI AMBIENTI 

da 4 a 7 h 

Cumini  
Via San Daniele 1  
33013 - Gemona Del Friuli (Ud) 

Legno e arredo 46 MARKETING ESPERIENZIALE: ANALIZZARE IL TIPO DI 
RELAZIONI E CONTATTI CHE SI INSTAURANO TRA UN 

PRODOTTO, UN MARCHIO, UN’AZIENDA E CHI AD 
ESSI SI ACCOSTA 

da 4 a 7 h 

Dermap  
Via J. Linussio 51  
33100 - Udine 

ICT e telecomunicazioni 47 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Dermap  
Via J. Linussio 51  
33100 - Udine 

ICT e telecomunicazioni 48 IMMAGINI SATELLITARI, DRONI E SOCIAL GIS – 
STRUMENTI PER IL MONITORAGGIO AMBIENTALE E 

LA TRACCIABILITÀ ALIMENTARE 

da 2 a 4 h 

Ditenave 
Via Cosulich Callisto, 20 
34074 Monfalcone (GO) 

Cantieristica 48bis VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 



IMPRESA OSPITANTE SETTORE N° ORDINE SEMINARIO DURATA 

Ditenave 
Via Cosulich Callisto, 20 
34074 Monfalcone (GO) 

Cantieristica 48ter SCIENZA E IMPRESA IL CONNUBIO VINCENTE 1h 

Elettra Sincrotrone 
SS14, Km 163.5  
34149 Basovizza (TS)

R&D 48quater VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA 2h 

Eurotech  
Via Fratelli Solari 3/a  
33020 - Amaro (Ud) 

ICT e telecomunicazioni 49 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Eurotech  
Via Fratelli Solari 3/a  
33020 - Amaro (Ud) 

ICT e telecomunicazioni 50 SOLUZIONI INNOVATIVE NELLE TECNOLOGIE DI 
CALCOLO E COMUNICAZIONE 

da 2 a 4 h 

Facau S.r.l.  
Via Caboto 19/1  
34147 - Trieste 

Legno e arredo 51 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Facau S.r.l.  
Via Caboto 19/1  
34147 - Trieste 

Legno e arredo 52 FACAU INTERIORS: AMBIENTE UFFICIO RISORSA 
STRATEGICA PER MIGLIORARE LE PERFORMANCE 

AZIENDALI 

3 h 

Ferriere Nord  
Zona Industriale Rivoli 33010 - Osoppo (Ud) 

Metalmeccanica 53 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Ferriere Nord  
Zona Industriale Rivoli 33010 - Osoppo (Ud) 

Metalmeccanica 54 LA TECNOLOGIA DELLA PRODUZIONE DELL'ACCIAIO 7 h 

Fincantieri 
Via Genova, 1 
34121 Trieste 

Cantieristica 54bis VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA 2 h 

Friuli Innovazione  
Via Jacopo Linussio 51  
33100 - Udine 

R&D 55 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Friuli Innovazione  
Via Jacopo Linussio 51  
33100 - Udine 

R&D 56 VISITA AL PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO 
LUIGI DANIELI DI UDINE 

3 h 

Gervasoni  
Viale del Lavoro 88 - Z.I.U.  
33050 - Pavia di Udine (Ud) 

Legno e arredo 57 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 



IMPRESA OSPITANTE SETTORE N° ORDINE SEMINARIO DURATA 

Gervasoni  
Viale del Lavoro 88 - Z.I.U.  
33050 - Pavia di Udine (Ud) 

Legno e arredo 58 LA STORIA DI UN’AZIENDA. LA STORIA DI UNA 
FAMIGLIA 

da 2 a 4 h 

Go S.r.l.  
Z.I. Nord, Settore D62  
33097 - Spilimbergo (Pn) 

Metalmeccanica 59 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Go S.r.l.  
Z.I. Nord, Settore D62  
33097 - Spilimbergo (Pn) 

Metalmeccanica 60  
DALLA PROGETTAZIONE AL PROCESSO 

PRODUTTIVO 

2 h 

Gortani S.r.l.  
Via Valli di Carnia 9, Z.I.  
33020 - Amaro (Ud) 

Metalmeccanica 61 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Gortani S.r.l.  
Via Valli di Carnia 9, Z.I.  
33020 - Amaro (Ud) 

Metalmeccanica 62 INNOVAZIONE E RICERCA NELLA PRODUZIONE 
INDUSTRIALE 

da 2 a 4 h 

Il Guscio Cooperativa Sociale 
Via delle Monache n. 3
34121 Trieste

Servizi 62bis VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA 4 h 

Il Guscio Cooperativa Sociale 
Via delle Monache n. 3
34121 Trieste 

Servizi 62ter COSA SI FA ALL’ASILO NIDO? 7 h 

In Press  
Via Brigata Pavia 126  
34170 - Gorizia 

Grafica e comunicazione 63 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

In Press  
Via Brigata Pavia 126  
34170 - Gorizia 

Grafica e comunicazione 64  
IL PROCESSO DI STAMPA DIGITALE E OFFSET 

da 4 a 7 h 

In Press  
Via Brigata Pavia 126  
34170 - Gorizia 

Grafica e comunicazione 65  
LA PROGETTAZIONE GRAFICA PER L’EDITORIA E 

L’EDITORIA ELETTRONICA 

da 4 a 7 h 

Interattiva  
Piazzetta Walterpertoldo 4  
33097 - Spilimbergo (Pn) 
 

Grafica e comunicazione 66 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 



IMPRESA OSPITANTE SETTORE N° ORDINE SEMINARIO DURATA 

Interattiva  
Piazzetta Walterpertoldo 4  
33097 - Spilimbergo (Pn) 

Grafica e comunicazione 67  
DALLA PROGETTAZIONE GRAFICA ALLA STAMPA 

OFFSET E DIGITALE 

da 4 a 7 h 

Interattiva  
Piazzetta Walterpertoldo 4  
33097 - Spilimbergo (Pn) 

Grafica e comunicazione 68  
LA NUOVA ERA DELLA COMUNICAZIONE 

da 4 a 7 h 

L’Arca Cooperativa Sociale

Via della guardia 18  
34137 Trieste 

Servizi 68bis VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA 4 h 

L’Arca Cooperativa Sociale

Via della guardia 18  
34137 Trieste 

Servizi 68ter COSA SI FA ALL’ASILO NIDO? 7 h 

La Casetta Cooperativa Sociale

Via Besenghi 27  
34100 Trieste 

Servizi 68quater VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA 4h 

La Casetta Cooperativa Sociale

Via Besenghi 27  
34100 Trieste 

Servizi 68quinques COSA SI FA ALL’ASILO NIDO? 7 h 

Lean Experience Factory S.c.ar.l.  
Via Casabianca 3  
33078 - San Vito al Tagliamento (Pn) 

Metalmeccanica 71 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Lean Experience Factory S.c.ar.l.  
Via Casabianca 3  
33078 - San Vito al Tagliamento (Pn) 

Metalmeccanica 72  
LEAN AWARENESS: PRIMI PASSI VERSO 

L’EFFICIENZA 

4 h 

Lima Corporate 
Via Nazionale 52 
33038 Villanova di San Daniele del Friuli (UD) 

Metalmeccanica 72bis VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA 1 h 

Lis Neris  
Via Gavinana 5  
34070 - San Lorenzo Isontino (Go) 

Agroalimentare 73 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Lis Neris  
Via Gavinana 5  
34070 - San Lorenzo Isontino (Go) 

Agroalimentare 74  
ESPRIMERE UN TERRITORIO ATTRAVERSO IL VINO 

2 h 

     



 

IMPRESA OSPITANTE SETTORE N° ORDINE SEMINARIO DURATA 

Masùt da Rive  
Via Manzoni 82 34070 - Mariano del Friuli 
(Go) 

Agroalimentare 75 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Masùt da Rive  
Via Manzoni 82  
34070 - Mariano del Friuli (Go) 

Agroalimentare 76  
IL MARKETING PER LA PICCOLA IMPRESA 

3 h 

Modulblok S.p.a.  
Via Vanelis 6  
33010 - Pagnacco (Ud) 

Metalmeccanica 78 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Modulblok S.p.a.  
Via Vanelis 6  
33010 - Pagnacco (Ud) 

Metalmeccanica 79  
APPLICAZIONE DEI PRINCIPI DELLA LEAN 

PRODUCTION 

4 h 

Modulblok S.p.a.  
Via Vanelis 6  
33010 - Pagnacco (Ud) 

Metalmeccanica 80 SERVIZI DI MANUTENZIONE IN STRUTTURE 
ORGANIZZATIVE ORIENTATE ALLA LEAN 

PRODUCTION 

4 h 

Navalimpianti  
Via Terza Armata 18 - Z.I.  
33074 - Monfalcone (Go) 

Cantieristica 81 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Navalimpianti  
Via Terza Armata 18 - Z.I.  
33074 - Monfalcone (Go) 

Cantieristica 82 DAL CLIENTE AL PRODOTTO ATTRAVERSO IL TEAM – 
VARIE CASE HISTORIES 

da 4 a 7 h 

Parco Agro-Alimentare di San Daniele S.c. a 
r.l.  
Via Garibaldi 23  
33038 - San Daniele del Friuli (Ud) 

Agroalimentare 83 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Parco Agro-Alimentare di San Daniele Scarl  
Via Garibaldi 23  
33038 - San Daniele del Friuli (Ud) 

Agroalimentare 84 ALLA SCOPERTA DEL TERRITORIO E DELLE 
PRODUZIONI TIPICHE AGROALIMENTARI 

2 h 

Pietro Rosa TBM  
Via Petrarca 7  
33085 - Maniago (Pn) 

Metalmeccanica 85 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Pietro Rosa TBM  
Via Petrarca 7  

Metalmeccanica 86  
L’IMPLEMENTAZIONE DELLA LEAN 

4 h 



33085 - Maniago (Pn) 
IMPRESA OSPITANTE SETTORE N° ORDINE SEMINARIO DURATA 

Prosciuttificio Wolf Sauris S.p.A.  
Sauris di Sotto, 88  
33020 - Sauris (Ud) 

Agroalimentare 87 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Prosciuttificio Wolf Sauris S.p.A.  
Sauris di Sotto, 88  
33020 - Sauris (Ud) 

Agroalimentare 88 LE TECNICHE DI NORCINERIA E LE TECNICHE DI 
STAGIONATURA 

da 2 a 4 h 

Sauris Agribeer S.a.s.  
Sauris di Sopra, 50  
33020 - Sauris (Ud) 

Agroalimentare 89 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Sauris Agribeer S.a.s.  
Sauris di Sopra, 50  
33020 - Sauris (Ud) 

Agroalimentare 90  
LA BIRRA INTEGRALE DI SAURIS 

da 2 a 4 h 

Savio Macchine Tessili S.p.a.  
Via Udine 150  
33170 - Pordenone 

Metalmeccanica 91 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Savio Macchine Tessili S.p.a.  
Via Udine 150  
33170 - Pordenone 

Metalmeccanica 92  
LEAN PRODUCTION: RIORGANIZZAZIONE 

DEL LAY-OUT 

4 h 

Saviotech S.r.l.  
Via Buia 3 - Z.I. Ponterosso  
33078 - San Vito al Tagliamento (Pn) 

Metalmeccanica 93 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Saviotech S.r.l.  
Via Buia 3 - Z.I. Ponterosso  
33078 - San Vito al Tagliamento (Pn) 

Metalmeccanica 94 LA TRASFORMAZIONE DEI POLIMERI 
TERMOINDURENTI A GRANULO 

3 h 

SCM Zanussi  
Via Chiavornicco 82 - Zona Industriale  
33084 - Cordenons (Pn) 

Metalmeccanica 95 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

SCM Zanussi  
Via Chiavornicco 82 - Zona Industriale  
33084 - Cordenons (Pn) 

Metalmeccanica 96  
L’EVOLUZIONE DELLO STAMPO NELLA 

PRODUZIONE 

3 h 

SCM Zanussi   
Via Chiavornicco 82 
Z.I. 33084 - Cordenons (Pn) 

Metalmeccanica 97 LA LEAN INCONSAPEVOLE 4 h 



 
IMPRESA OSPITANTE SETTORE N° ORDINE SEMINARIO DURATA 

Serigi Engineering  
Via Volontari della Libertà 18  
34077 - Ronchi dei Legionari (Go) 

Metalmeccanica 98 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Serigi Engineering  
Via Volontari della Libertà 18  
34077 - Ronchi dei Legionari (Go) 

Metalmeccanica 99 L’IMPIEGO DI NUOVI MATERIALI ECOCOMPATIBILI 
PER LA REALIZZAZIONE DI SCAFI E 

SOVRASTRUTTURE (LINO E RESINE VEGETALI) 

da 4 a 7 h 

Serigi Engineering  
Via Volontari della Libertà 18  
34077 - Ronchi dei Legionari (Go) 

Metalmeccanica 100 LE FASI DELLA PROGETTAZIONE PER LO SVILUPPO 
ESECUTIVO SIA IN AMBITO NAVALE CHE 

NELL’AMBITO AMBIENTALE 

da 4 a 7 h 

Stark SPA 
Strada Triestina 8, 
33050 Trivignano Udinese (UD) 

Metalmeccanica 100bis VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA 2 h 

Stark SPA 
Strada Triestina 8, 
33050 Trivignano Udinese (UD) 

Metalmeccanica 100ter KANBAN – RIDUZIONE DEI TEMPI DI CONSEGNA 4 h 

Tecnest  
Via Tullio 12-13  
33100 - Udine 

ICT e telecomunicazioni 101 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Tecnest  
Via Tullio 12-13  
33100 - Udine 

ICT e telecomunicazioni 102 SISTEMI PER LA GESTIONE DELLA PRODUZIONE E 
DELLA SUPPLY CHAIN: CARATTERISTICHE E BENEFICI 

LOGISTICI PER LE AZIENDE MANIFATTURIERE 

da 2 a 4 h 

Tecnogroup S.r.l. / LeanProducts S.r.l.  
Via Pietro Bassani 6  
33170 - Pordenone 

Metalmeccanica 103 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Tecnogroup S.r.l. / LeanProducts S.r.l.  
Via Pietro Bassani 6  
33170 - Pordenone 

Metalmeccanica 104 L’EVOLUZIONE DELL’AUTOMAZIONE INDUSTRIALE 
NELLA MECCANICA DI PRECISIONE, 

DALL’AUTOMAZIONE ALLA LEAN PRODUCTION 

4 h 

Vigneti Pietro Pittaro  
Via Udine 67  
33033 - Codroipo (Ud) 

Agroalimentare 105 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Vigneti Pietro Pittaro  
Via Udine 67  
33033 - Codroipo (Ud) 

Agroalimentare 106  
LA STORIA DEL VINO 

2 h 



 
IMPRESA OSPITANTE SETTORE N° ORDINE SEMINARIO DURATA 

Vogrig

Viale Liberta', 138 
33043 Cividale del Friuli ( Udine) 

Agroalimentare 106bis VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA 2 h 

Vogrig

Viale Liberta', 138 
33043 Cividale del Friuli ( Udine) 

Agroalimentare 106ter GLI STRUKY - COME L'EVOLUZIONE DELLA 
TRADIZIONE 

2 h 

Vogrig

Viale Liberta', 138 
33043 Cividale del Friuli ( Udine) 

Agroalimentare 106quater LA GUBANA - IL DOLCE SEGRETO DEL FRIULI 2 h 

Zorzettig di Zorzettig cav. Giuseppe S.s.a  
Via Strada Sant’anna 37 - fraz. Spessa  
33043 - Cividale del Friuli (Ud) 

Agroalimentare 107 VISITA DI SCOPERTA ECONOMICA da 2 a 4 h 

Zorzettig di Zorzettig cav. Giuseppe S.s.a  
Via Strada Sant’anna 37 - fraz. Spessa  
33043 - Cividale del Friuli (Ud) 

Agroalimentare 108 LA PRODUZIONE DI VINO COME VOCAZIONE DI 
FAMIGLIA 

3 h 


